
1 

 

                                           

                                                       R O M Â N I A 

 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA  PREFECTULUI - JUDEŢUL BUZĂU 

 

 

ORDIN 

privind modificarea alin. (1) și alin. (3) din Art.1 al Ordinului Prefectului  

nr. 783/13.09.2024 privind stabilirea sediului Biroului electoral județean nr. 10 

Buzău pentru alegerile pentru Președintele României din anul 2024 
 

 

 Având în vedere: 

-prevederile pct. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 1.061/2024 privind aprobarea 

Programului calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea 

Președintelui României în anul 2024;  

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 756/2024 privind stabilirea datei alegerilor 

pentru Președintele României din anul 2024; 

-prevederile art. 9 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.063/2024 privind 

stabilirea măsurilor pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru 

Președintele României din anul 2024; 

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.062/2024 privind stabilirea bugetului și a 

cheltuielilor necesare pregătirii, organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor 

pentru Președintele României din anul 2024; 

-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind unele 

măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din 

anul 2024 și a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024;  

- prevederile art. 59 din  Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-prevederile art. 253 lit. a), art. 258 lit. d), art. 257 alin. (1) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-adresa Instituţiei Prefectului-Judeţul Buzău nr. 13748/09.09.2024 către 

Consiliul Județean Buzău privind stabilirea sediului biroului electoral județean Buzău 

și răspunsul comunicat de Consiliul Județean Buzău înregistrat la Instituția Prefectului-

Județul Buzău la nr. 14012/12.09.2024;  

- adresa nr. 14388/19.09.2024 a Consiliului Județean Buzău, înregistrată la 

Instituția Prefectului – județul Buzău sub nr. 14409/19.09.2024;  

-referatul nr. 14415/ 19.09.2024 întocmit în cadrul Serviciului juridic;  

 

  În temeiul art. 275 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



2 

 

Prefectul Judeţului Buzău emite următorul,  

 

ORDIN: 
 

      Art.I. Alin. (1) și alin. (3) din Art. 1 al Ordinului Prefectului nr. 783/13.09.2024 

privind stabilirea sediului Biroului electoral județean nr. 10 Buzău pentru alegerile 

pentru Președintele României din anul 2024, se modifică și vor avea următorul cuprins: 

 ,, Art.1. (1) Se stabilește sediului Biroului electoral județean nr. 10 Buzău pentru 

alegerile pentru Președintele României din anul 2024, în Sala nr. 16 (parter, corp D) 

situată în clădirea din Bd. Nicolae Bălcescu nr. 48, municipiul Buzău, în care își 

desfășoară activitatea Consiliul Județean Buzău. 

     (3) Activitatea de predare a materialelor electorale de către birourile 

electorale ale secțiilor de votare constituite pentru alegerile din data de 24 noiembrie 

2024, către Biroului Electoral Județean nr. 10 Buzău, se va desfășura în Sala nr. 16 

(parter, corp D), situată în clădirea din Bd. Nicolae Bălcescu nr. 48, municipiul Buzău, 

în care își desfășoară activitatea Consiliul Județean Buzău. 

        Art. II. Celelalte prevederi ale Ordinului Prefectului nr. 783/13.09.2024 rămân 

neschimbate. 

         Art. III.  Compartimentul relații cu publicul va duce la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin, prin înregistrare şi comunicare celor interesaţi. 

                                                            P R E F E C T,  

      Daniel Marian Țiclea 

 

 

 

 

   Contrasemnează, 

          SECRETAR GENERAL, 

Piron Nicolae 

                            

 

 

 

Avizat pentru legalitate,  
          ŞEF SERVICIU JURIDIC, 

              Hogea Ramona Steliana  

 

 

 

 

                   

Buzău,   

Nr.818/19.09.2024  
Serviciul juridic                                                                                    
Nr. ex.: 4                                                      Tel: 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

    B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

    Web https://bz.prefectura.mai.gov.ro ● E-mail prefect@prefecturabuzau.ro  

mailto:prefect@prefecturabuzau.ro

